^f *Ipsius.* scilicet Titia. Accursius.

^g *Lucratiua.* idem si nō ex lucratiua causa sit nactus.

^h *Petere.* id est, tesseram in genere, quam habet in specie: nec impeditur quia habet: vt not. §. eo. l. Mæuius. §. duobus. sed quia heres non potest, vel non nisi immodico

ille. ⁱ *Iste text.* in fringit opi. Io. de por. in. l. cum res supra de lega. i. vide Bar. in. l. qui Romæ. §. Seia. j. de verbo. obl. & hic.

a] Bud. de iud. l. sed & si susceperit. tessera (inquit) frumentariæ signa erant frumentaria, quibus exhibitis frumentum à principe dabatur populo Romano, vt hodie quibusdam in locis nūmi plumbei vel ærei, vel quid simile, quod pro simbolo sit. Ex quo factum est, vt tessera pro iure percipiendi frumentum ponatur. hac illi.

de vulga. substitu. l. fina. §. j. Azo.

a *Manumisi.* id est manumittam. & hoc indicat infra aduerbium quod est in textu. Itē quod dicit in fin. §. postea enumerauit. quidam tamen utrobique habent verbum siue aduerbium präteriti temporis. nam infra habent, antea enumerauit.

b *Prælegauit.* vel propriè, vel id est legauit. sic infra de do. præle. p totum.

c *Ultimus.* ex hoc tamē verbo. qui vltimus decesserit &c. non inducitur substitutio. Azo. sed aliàs substitutio erit ex verbis testatricis. vt. §. in fi. §. & modo no. §. proxi. §. in gl. ex hoc patet. Accursius.

d *Dimidia.* Dicat quod auia duos habebat nepotes ex filio vel filia præmortuis, & vni donauit omnia: alter reuocat pro dimidia. sed nō aperit cuius totius sit dimidia sed dic secundū Hug. & M. ei^o quod ex cessit dodrantem, scilicet medietatem triū vnciarum, cum tres vnciæ deberēt inter ambo pro debito bonorū subsidio. & sic nō obstat. C. de inoffic. do. l. si totas, & l. si liqueat. & aliæ quæ dicunt hanc querelā ad instar querelæ inoffic. test. inductā, in qua nō fit reuocatio in plures. vt. §. de inoffic. testa. l. ij. & iij. & l. cū donationibus. & secundū hoc intelligitur. l. si mater in eo. titu. Alij dicunt hīc dimidiam partem omnium donatorum, & sic totū quod erat habiturus ab intestato. pro quibus est. C. de reuo. do. l. si vnquā. & dicta cōtraria soluūt quod hīc fuit inoffic. re & consilio, vt hīc dicit. ibi re tantū. vel ibi donauit alij filio, hīc extraneo, & sic hīc reuocat totum: vt not. C. de inoffic. do. l. j. in glo. magna. in. v. q. Item an ipso iure sit nulla, & sic per ipsum patrem reuocetur? argu. infra proxi. §. an aliqua. & sic eo demum mortuo. & dic vt not. C. de inoffic. do. l. si totas. Item si diuersis temporibus donauit, & tantū propter vltimam apparet inoffic. sitas: an etiam primæ reuocentur? Respon. vltima tantū, ^a quia primæ statim valuerunt irreuocabiler. & aliud in Falcid. & lega. quia etiam prima ad vltima trahuntur: vt. §. ad. l. Falcid. l. in quantitate. §. sed & si legata. vel dic vt no. C. de inoffic. dona. l. j.

* Vide quæ ad huius responsi interpretationē scribit Viglius in §. vel singulis. de pup. substitu. instit. lib. 1.

† Subaudi, grātia, de quo vide Anto. Aug. lib. 2. cap. 1. * Quidā interpretatur dimidiam quartæ partem.

infra manumisi, ^a qui ve ex his tunc superviuent. Quæro, cum nec in prima parte testamenti, qua fundum prælegauit, ^b eos substituit: in secunda tamen adiecerit verbū, *Qui vltimus ^c decesserit:* an pars vnus defuncti ad alterum pertineret. Paulus respōdit † testatricem videri in eo fideicommissō de quo quæritur, duos gradus substitutionis fecisse: vnum, vt is qui ex duobus prior morietur, alteri restitueret: alterum, vt nouissimus his restitueret, quos nominatim postea enumerauit.

Donatio inofficiosa collata in filium vel nepotē per alium, vsq; ad legitimam reuocatur. Barto.

Imperator Alexander Augustus Claudiano Iuliano præfecto vrbi: Si liquet tibi, Iuliane charissime, auiam interuertendæ inofficiosi quærelæ, † patrimonium suum donationibus in nepotem factis exinanisse: ratio deposcit, id quod donatum est, pro dimidia ^d parte reuocari.

Is cui donatur inofficiose, potest onere fideicommissi grauari. Item querela potest in modum replicationis proponi. Bartol.

Lucius Titius cum haberet quinque liberos, vnuerfos emancipauit, & in vnum filium Gaiū Seium amplissimas facultates donationibus contulit, & modi-

a) Quid si testator donauit filio suo immoderate: quæritur, an in totum reuocetur illa donatio? dic qd pro ea parte quæ est immoderata, reuocatur. Ita Barto. in l. pe. C. de inoffic. dona.

pater noster Lucius Titius mihi multa donauerit, & sic te forem meam & alios nostros fratres debita portione fraudauerit, possunt tamen à me reuocari per vos: & ita non habeo nisi hereditariam portionem in qua fui institutus vobiscum. vnde nolo tibi forori meæ soluere dictos. xx. aureos nisi secundū hereditariam portionem contingentem mihi, & quia mea pars hereditatis est exinanita propter tuum fideicommissum de. xx. & ppter aliud fideicom. relictum à me alteri meo & tuo fratri, volo tibi Falcidiā detrahere. Ista quæstione pendente decessit dicta Mæuia, & habuit heredē Sépronii. modò quæritur, an dict^o Gaius Seius sit compellendus secundū voluntatem Lucij Titij patris prætare Sépronio heredi fororis fideicommissum de. xx. ex donationibus immensis sibi per patrem factis? an verò ex hereditaria portione sibi in dicta institutione contingente? & vtrum possit detrahere Falcid. dato qd pro hereditaria portione debeat cōuenire tantū, & dato qd sua hereditaria portio sit exinanita ppter dicta fideicommissa à se relicta? Et respon. qd teneretur dictus Gaius prætare dictū fideicommissum heredi fororis portionem sibi contingentem, & non secundū donationes sibi immensas per patrem factas quæ quidem donationes imensæ reuocari ab eo possunt per fratres dicti Gaij secū institutos, & etiā per Lucium Titium patrem si viueret, secundū rescriptum sacratissimi imperatoris Alexandri, de quo fuit facta mentio. §. proxi. §. & si in hoc casu habeat locum Falc. nō tamen detraheret eam Gaius Seius propter rationem immodicarum donationum in eum per patrem collatarum. nam cum pater poterat dictas donationes reuocare, vt dictū est, ergo Gaius Seius suus filius erat in hoc suus debitor: & ideo potuit pater ab eo fideicommissum relinquere in solidum præstandum secundum suā hereditariam portionem. Viuianus.

cum sibi residuum seruauit, & vniuersos liberos cū vxore scripsit heredes. in eodem testamento duas possessiones quas retinuerat, eidē Gaio Scio prælegauit, & ab eo petiit vt ex re ditibus prædiorum quæ viuus ei donauerat, Mæuiæ filia tot aureos daret: item alteri fratri alio tot. conuentus à Mæuia forore sua, legem Falcidiam implorat. quæro, cum sanctissimus imperator, vt supra scriptum est, ^e contra voluntatem donantis ea quæ donata sunt reuocari præceperit, an Gaius Seius compellendus sit secundū voluntatem ^f patris ex donationibus fideicommissum præstare heredi fororis. Paulus respondit, post literas imperatoris nostri dubitari non oportere, quin in hac quoque specie de qua quæritur, subueniendum ^g sit liberis quorum portio in vnum filium donationibus collatis imminuta est: præsertim cum Imperator noster contra voluntatem patris subuenierit. ^h In proposita autem causa etiam voluntas ⁱ patris pro iis qui fideicommissum petunt, intercedit. Sed si Falcidia lex intercedit, fideicommissa in solidum esse præstanda propter immodicarum ^k donationum rationem.

secundū rescriptum sacratissimi imperatoris Alexandri, de quo fuit facta mentio. §. proxi. §. & si in hoc casu habeat locum Falc. nō tamen detraheret eam Gaius Seius propter rationem immodicarum donationum in eum per patrem collatarum. nam cum pater poterat dictas donationes reuocare, vt dictū est, ergo Gaius Seius suus filius erat in hoc suus debitor: & ideo potuit pater ab eo fideicommissum relinquere in solidum præstandum secundum suā hereditariam portionem. Viuianus.

c *Supra scriptum est,* vt & §. proxi. §. **f** *secundū voluntatem patris.* fideicommissum relinquentis. **g** *subueniendum.* iure replicationis. **h** *subuenierit.* iure actionis, scilicet querelæ. **i** *voluntas.* venit pater contra factum suum quod iure non tenet. sic. C. de agri. & cens. l. quæ admodum. lib. xj. arg. contra §. de adop. l. post mortem. & no. C. de inoffic. dona. l. si totas. & de inoffic. testa. authen. vnde & si. **ADDITIO.** Intellige istud verum quando donatio valet omnino: sed hīc poterat aliquo modo reuocari, secundū Barto. hīc. **k** *Immodicarum.* hoc est immodicæ donationes siue magnæ faciāt Falcid. in fideicommissis. &c. Accursius.

L *Vicius Titius.] CASVS.* Lucius Titius instituit sibi heredes tres suos filios pone, vnus autem ex dictis filiis nomine fecerat idem Lucius Titius kalendarium, id est nomina debitorum, postea deducto kalendario siue nominibus debitorum quæ nomine filij fecerat, aliquid exegit antequam faceret dictū testamentum: & postea iterum in nomen filij conuertit. postea ita dixit in dicto testamēto: si aliquid dedi alicui liberorum meorū, aut donauit, aut in vsum cōcessi, aut sibi acquisiuit, aut ab aliquo datum aut relictum est: id sibi præcipiat, & sumat & habeat. postea de dicto